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سعید آقایی

در دویست و شــصت و هشتمین روز سال و 
در همسایگی ســاختمان تجاری قلب شهر، 
وارد ایستگاه راه‌آهن شــدم. ایستگاه راه‌آهن 
اصفهان روزی بیرون شهر بود؛ اما حالا آماده 
اســت کم‌کم داخل شــهر. توقع می‌رود که 
ایستگاه راه‌آهن اصفهان، رنگ و بوی فرهنگ 
و معماری اصفهان را داشــته باشد به‌گونه‌ای که خود فضا نشانگر 
اصفهانی بودن مکان بکند همان‌طور که این انتظار برای شهرهای 
دیگر باتوجه‌به فرهنگ، تاریخ و هنر آن شــهر دارد. همچنین این 
انتظار وجود دارد که غرفه‌های موجود در این مجموعه، ویترینی از 
بخشی از هویت اصفهان باشند. اصولًا پایانه‌های مسافربری ناوگان 
زمینی، ایســتگاه راه‌آهن و فرودگاه که در آن مسافران شهرهای 
دیگر وارد و خارج می‌شــوند و همشــهریان ما به شهرهای دیگر 
می‌روند در کنار خدمات اصلی و رفاهی برای شــهروندان، بستری 
برای ارائه بهترین‌های فرهنگی شــهر هم باید باشد. جایی برای 
غرفه اصفهان‌شناسی جهت معرفی بهتر اصفهان جهت مسافران 
لازم است. این نگاه کمتر وجود دارد و با همه قوت این مکان‌ها در 
اصفهان نسبت به شهرهای دیگر، هنوز تناسب آن با اصفهان رعایت 
نشده است. در این آخرین هفته که وارد ایستگاه شدم، سقف آن البته 
جالب و جذاب است و می‌توان به رؤیا داخل هر کدام از این خانه‌های 

شبیه کندو شد و رؤیابافی کرد. در همین رؤیا دلت می‌خواهد، قطارها 
آدم را داخل این فضا بکند. تصویر این یادداشت در تاریخ ۲۲ آذرماه 
۱۴۰۳ و در روز جهانی خیاط تهیه شده است. جا دارد همین‌جا از همه 
خیاطان شهر که نه‌تنها در صنعت پوشاک ما را کمک می‌کنند؛ بلکه 

در انتقال و پاسداشت فرهنگ و هنر سهم بزرگی دارند قدردانی کنم. 
خدایشان کمک کند که بهترین‌ها را برای ما بدوزند. لباس‌هایی که 
می‌تواند نقشی مانند کندو و یا سقف این مجموعه باشد و یا مانند 

قطار رؤیاها ما را به تاریخ و فرهنگ ببرد.

 دبیر انجمن علمی گردشگری دانشگاه اصفهان گفت: پژوهش‌های 
علمی در گردشگری، زیربنای توسعه پایدار هستند، با شناسایی 
روش‌های مدیریت منابع، کاهش اثرات منفی زیست‌محیطی و 
جذب گردشگران آگاه، می‌توان به حفظ محیط‌زیست و رونق 

صنعت گردشگری کمک کرد.
هفته  اینکه  بیان  با  ایسنا  با  گفت‌وگو  در  حاج‌عابدی  نفیسه   
پژوهش فرصتی استثنایی برای ترویج فرهنگ تحقیق و افزایش 
آگاهی‌های علمی در جامعه دانشگاهی محسوب می‌شود، اظهار 
کرد: سال جاری دانشگاه اصفهان با محوریت »گردشگری پایدار، 
پیشران توسعه«، رویدادهای ویژه‌ای را در این راستا برنامه‌ریزی 
کرده است. او افزود: دانشکده علوم جغرافیایی و برنامه‌ریزی، با 
با  تا  است  کرده  تلاش  گردشگری،  علمی  انجمن  همکاری 
برگزاری سلسله‌نشست‌ها و سخنرانی‌های تخصصی، کارگاه‌های 
آموزشی، نمایشگاه‌های پژوهشی و صنایع‌دستی، بازدید از موزه 
دانشگاه، وبینارهای علمی، کمپ‌های گردشگری و بازدیدهای 
علمی، بستری مناسب برای توسعه و گسترش پژوهش در حوزه 
گردشگری فراهم آورد. دبیر انجمن علمی گردشگری دانشگاه 
اصفهان ادامه داد: پژوهش‌های انجام‌شده در حوزه گردشگری 
می‌توانند به شناسایی نیازها و چالش‌های این صنعت یاری رسانده 
و راهکارهای مؤثری برای بهبود کیفیت خدمات و افزایش جذابیت 
مقصدهای گردشگری ارائه کنند. این پژوهش‌ها، با تحلیل داده‌ها 
و بهره‌گیری از تجربیات بین‌المللی، به سیاست‌گذاری‌های بهینه‌تر 
و جذب گردشگران بیشتر کمک کرده و تجربه‌ای به‌یادماندنی‌تر 
برای آن‌ها رقم می‌زنند. او اظهار کرد: برای تشویق دانشجویان 
به انجام پژوهش‌های علمی در این زمینه، می‌توان برنامه‌های 

انگیزشی همچون تقدیر از پژوهشگران برتر، برگزاری کارگاه‌های 
تخصصی برای دانشجویان تمامی مقاطع تحصیلی، شناسایی 
و پرورش ایده‌ها و ایجاد فرصت‌های کارآموزی در پروژه‌های 
واقعی صنعت گردشگری را مدنظر قرارداد. علاوه بر این، جلسات 
مشاوره با پژوهشگران موفق می‌تواند الهام‌بخش دانشجویان باشد 
و انگیزه آن‌ها را برای ورود به دنیای تحقیق و نوآوری تقویت 
کند. دبیر انجمن علمی گردشگری دانشگاه اصفهان بیان کرد: 
پژوهش‌های علمی در حوزه گردشگری، زیربنای توسعه پایدار 
و حفظ محیط‌زیست هستند. این مطالعات می‌توانند روش‌های 
پایدار مدیریت منابع طبیعی، کاهش اثرات منفی گردشگری بر 

اکوسیستم‌های محلی و منطقه‌ای و جذب گردشگران آگاه‌تر و 
مسئول‌تر را شناسایی کنند. علاوه بر این، پژوهش‌ها در این حوزه 
به کشف و معرفی جاذبه‌های کمتر شناخته‌شده اصفهان کمک 
شایانی می‌کنند. با مطالعات دقیق بر تاریخ، فرهنگ و طبیعت این 
منطقه، می‌توان نشان داد که اصفهان تنها محدود به جاذبه‌های 
معروف نیست، بلکه مکان‌های بی‌نظیر دیگری نیز دارد که ارزش 
کشف و تجربه را دارند. نتایج این پژوهش‌ها در تبلیغات، رسانه 
و برنامه‌ریزی راهبُردی برای توسعه گردشگری محلی، استانی و 
ملی به کار گرفته می‌شوند و فرصت‌های جدیدی را در این صنعت 

خلق می‌کنند.

تجهیزات  تولیدکننده  فناور  و  دانش‌بنیان  شرکت   ۲۷۸  
از امروز به مدت چهار روز، بیش از ۱۰ هزار  آزمایشگاهی 
محصول دانش‌بنیان خود را به نمایش می‌گذارند تا علاوه بر 
جلوگیری از خروج ارز ناشی از خرید تجهیزات از خارج، زیر 

ساخت‌های تحقیقاتی و پژوهشی کشور را تأمین کنند.
 به گزارش صداوسیما، دوازدهمین نمایشگاه تجهیزات، مواد 
آزمایشگاهی و تست و آزمون پیشرفته جمعه ۲۳ آذر هم‌زمان 
با آغاز هفته پژوهش و فناوری کار خود را در محل نمایشگاه 
بین‌المللی تهران آغاز کرد. توسعه بازار شرکت‌های دانش‌بنیان 
فرهنگ‌سازی خرید  آزمایشگاهی،  تجهیزات  فناور حوزه  و 
تجهیزات با فناوری بالا ساخت داخل«، »تقویت زیرساخت‌های 
آزمایشگاهی« و »توانمند کردن شرکت‌ها برای صادرات« 
از اهدافی است که از سوی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
نمایشگاه  دوره  دوازده  این  در  ریاست‌جمهوری  دانش‌بنیان 
دنبال شده است، ازاین‌رو این معاونت با برگزاری این رویداد 
به دنبال تحریک تقاضای دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی 
برای خرید تجهیزات آزمایشگاهی ساخت داخل با تخصیص 
یارانه خرید و لیزینگ برای صنایع است. در این دوره ۲۷۸ 
شرکت دانش‌بنیان و فناور تولیدکننده تجهیزات آزمایشگاهی 
حضور دارند و بیش از ۱۰ هزار محصول دانش‌بنیان و فناور 
عرضه می‌شود که نسبت به پارسال، تعداد محصولات رشد ۲۰ 
درصدی دارد. محصولات عرضه شده از سوی این شرکت‌ها 
در نمایشگاه امسال، در ۱۴ حوزه شامل نفت، گاز، پتروشیمی؛ 
نرم‌افزار و شبیه‌ساز؛ عمران و ساختمان؛  الکترونیک،  برق، 
محیط‌زیست؛  و  کشاورزی  متالورژی؛  و  شیمی  مکانیک، 
و  تجهیزات  آزمایشگاهی؛  تجهیزات عمومی  پایه؛  فیزیک 
ماشین‌آلات در حوزه فناوری‌های راهبردی؛ مهندسی پزشکی 
و زیست مواد؛ مواد آزمایشگاهی؛ تجهیزات آموزشی با فناوری 
مناسب؛ تجهیزات حوزه تست و آزمون صنعتی و ارائه‌کنندگان 
خدمات کالیبراسیون دسته‌بندی می‌شوند. حمایت‌های معاونت 
علمی و فناوری ریاست‌جمهوری برای خرید تجهیزات و مواد 
آزمایشگاهی از نمایشگاه ایران ساخت به دودسته »اعطای 
یارانه« به خریداران بخش دولتی )بلاعوض( و »تسهیلات 
لیزینگ« برای خریداران بخش خصوصی است. حمایت‌های 
بلاعوض، این حمایت در قالب پرداخت بخشی از هزینه خرید 

تجهیزات به‌عنوان یارانه بر مبنای سطح حمایتی محصول در 
نمایشگاه برای مراکز زیر مجموعه وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، وزارت 
جهاد کشاورزی، دانشگاه آزاد اسلامی، سازمان آموزش فنی 
و حرفه‌ای کشور، جهاد دانشگاهی و مراکز آموزش و پژوهشی 
مستقل وابسته به دستگاه‌های اجرایی است. همچنین در این 
از هزینه‌های خرید مدارس، هنرستان‌ها  بخش ۴۰ درصد 
درنظرگرفتن  بدون  دانش‌آموزی  پژوهش¬سراهای  و 
سطح‌بندی محصول از سوی معاونت علمی پرداخت می‌شود. 
راهبردی  فناوری  آزمایشگاهی  شبکه  منتخب  اعضای 
مشمول حمایت ۱۰ درصد حمایت بیشتر از سطح حمایتی 
تجهیزات تا سقف معین می‌شوند. بخش‌های خصوصی که 
اقدام به خرید تجهیزات ارائه شده در نمایشگاه ایران ساخت 
کنند، مشمول تسهیلات لیزینگ با استفاده از منابع صندوق 
ویژه  لیزینگ  تسهیلات  شد.  خواهند  شکوفایی  و  نوآوری 
خریداران غیردولتی به‌منظور خرید از شرکت‌های دانش‌بنیان 
و تجهیزات و ملزومات دانش‌بنیان در نظر گرفته شده و نرخ 
تسهیلات ۱۰ درصد است، ولی درصورتی‌که محصول آماده 
تحویل بوده و یا مدت‌زمان ساخت آن زیر ۶ ماه باشد، ۲درصد 
جایزه خوش‌حسابی به خریدار تعلق می‌گیرد. حجم تسهیلات 

لیزینگ حداکثر ۷۰ درصد قیمت تجهیزات و ملزومات، تا 
سقف ۵ میلیارد ریال است و برای مبالغ بالاتر نرخ سودافزایش 
می‌یابد. همچنین کف خرید حداقل ۳۰۰ میلیون ریال، میزان 
تنفس تسهیلات حداکثر ۶ ماه و بازپرداخت لیزینگ حداکثر ۳۰ 
ماه در نظر گرفته شده است. این نمایشگاه از سال ۹۲ آغاز شد 
که در دور اول ۱۲ شرکت تعداد ۱۴۲۵ محصول خود در حوزه 
تجهیزات آزمایشگاهی را عرضه کردند. در این دوره شرکت‌ها 
۳۸۵ میلیارد ریال فروش قطعی داشتند و معاونت علمی به 
میزان ۱۹۵ میلیارد ریال یارانه به خریداران اعطا کرد. این 
میزان در دوره یازدهم )۱۴۰۲( با حضور ۳۶۶ شرکت و ۸۷۰۴ 
محصول بوده که این شرکت‌ها در این نمایشگاه فروشی با 
حجم ۲۰۴۷ میلیارد ریال را تجربه کرده است. در طی ۱۱ 
دوره برگزاری این نمایشگاه شرکت‌های دانش‌بنیان موفق به 
فروش قطعی ۱۹۹۴ میلیاردتومانی تجهیزات آزمایشگاهی خود 
شدند و در کنار آن معاونت علمی نیز ۶۹۳ میلیارد تومان یارانه 
خرید حمایتی پرداخت کرده است. بررسی عملکرد خریداران در 
دوره یازدهم نمایشگاه ایران ساخت نشان می‌دهد که در سال 
گذشته ۱۸۳۲ میلیارد ریال قرارداد نهایی برای خرید محصولات 
سطح اول و ۹۷۳ میلیارد ریال برای خرید محصولات سطح 

دوم منعقد شده است.

اصفهان گرد - 208

 پژوهش‌های علمی، سنگ بنای توسعه پایدار در صنعت گردشگری

 نمایش ۱۰ هزار محصول دانش‌بنیان در نمایشگاه ایران ساخت

عضو هیات علمی دانشگاه شهید بهشتی در هفتاد و سومین 
بینش  به  بی‌توجهی  گفت:  شهری  پایدار  بازآفرینی  نشست 
فرهنگی و خردگرایی، میراث تاریخی ایران را به نابودی کشانده 
است.  به گزارش مهر، در هفتاد و سومین نشست بازآفرینی پایدار 
بافت شهری لادن اعتضادی، عضو هیأت علمی گروه معماری 
دانشگاه شهید بهشتی با موضوع »حفاظت بافت‌های تاریخی؛ 

پاسداری از هویت و ثروت ملی، قومی و بومی« سخنرانی کرد.
ÁÁنیاز به توجه به خرد و تاریخ فرهنگی کشور 

 او در این نشست اظهار کرد: در حال حاضر بیش از هر 
زمانی ما نیاز به روی آوردن به خرد هستیم. باید خریدار جان 
آنچه خلق کرده‌ایم و آنچه از تمدن باقی‌مانده است، باشیم. باید به 
مظهر فرهنگ کهن خود توجه کنیم. در ادبیات شاعران کشور ما 
بخش‌هایی از میراث فرهنگی و میراث ادبی ما به چشم می‌خورد. 
امروزه نسل جوان ما باهوش و پویا هستند، اما متأسفانه تاریخ خود 
را فراموش کرده‌ایم. از فرهنگ خود آگاهی نداریم. در صورتی که 
علاقه‌مند به تاریخ گذشته هستند، اما شناخت و آگاهی نسبت به 
آن ندارند. هم نظام آموزشی ما مشکل دارد و هم نظام جهانی 

تأثیرگذار بوده است و زمینه بی‌توجهی را فراهم کرده است.
ÁÁ توجه به ثروت ملی و حفظ هویت قومی و 

بومی
 او در ادامه با اشاره به ثروت ملی به عنوان ثروت قومی و 
بومی کشور، تاکید کرد: ما ملتی هستیم که شامل اتحاد اقوام 
مختلف در سرزمینی با اقلیم‌های گوناگون هستیم، اما با یک 
اتحاد ریشه‌ای و بنیادین که در طول هزار سال تاریخ شکل 
گرفته است. بحث بازآفرینی شهری یک تئوری جدید است که 
علاقه‌ای به میراث فرهنگی و وضعیت معاصر شهرها دارد. این 
تئوری بر آن است که آنچه ساخته‌ایم چگونه حفظ شود و چگونه 

می‌توانیم آن را تداوم ببخشیم.
ÁÁ و ارگان‌ها  در  بازآفرینی شهری  از  آگاهی   

نهادها
 اعتضادی افزود: سال‌هاست که مسئله بازآفرینی شهری 
مطرح می‌شود و بسیاری نمی‌دانستند منظور از این نظریه و 
اهداف آن چیست. در وزارت راه و شهرسازی درخواست کرده 
بودند که شهرداران سخنرانی‌هایی در این زمینه برگزار کنند، اما در 
این سخنرانی‌ها ارگان‌ها، شهرداری‌ها و کارکنانشان نمی‌دانستند 
که بازآفرینی چیست. در واقع بازآفرینی در حد عملیات عمرانی 
در شهر تصور می‌شد. خوشبختانه اکنون کارشناسان و کارگزاران 

نسبت به مسئله بازآفرینی شهری آگاهی دارند.
ÁÁ ترجمه مفاهیم بازآفرینی شهری در فرهنگ 

ایرانی
 این عضو هیأت علمی دانشگاه شهید بهشتی در بخش 
دیگری از سخنان خود اظهار کرد: ما در سرزمینی زندگی می‌کنیم 
با فرهنگی دیرپا که مبحث بازآفرینی شهری در فرهنگ خودمان 
به‌راحتی ترجمه می‌شود و برای ما بسیار مفید است. ما نمی‌توانیم 
تفکیک جدی قائل شویم میان طیفی که از روستا به شهر داریم. 
به ویژه امروزه شهرها دچار مفهوم بی‌معنایی شده‌اند. این طیف 
گسترده از روستا تا شهر باید به عنوان مجتمع‌های سیتی در نظر 
گرفته شود. تمام این‌ها بخشی از آنچه هستند که بر اثر خلاقیت 
بشری در طول تاریخ در عرصه سرزمین احداث شده‌اند و یک 
بنیاد معنایی در پس آن‌ها است. این‌ها جز میراث فرهنگی ما 
هستند. او ادامه داد: آیا کسی است که انکار کند که فلان روستا در 
تاریخ خود بیش از ۸۰۰ سال قدمت دارد یا فلان شهر تاریخش 
به دوره ساسانیان می‌رسد؟ این‌ها تمامی جز میراث فرهنگی 
ما هستند و این‌ها در قالب آثار تمدنی ظاهر شده‌اند. به‌ویژه در 

سرزمینی کهن که هویت تمدنی داشته است.
ÁÁ تداوم برای  جوهره‌ای  شهری؛  بازآفرینی   

هویت فرهنگی

 اعتضادی افزود: فقط دو تمدن از بین تمدن‌های گذشته 
باقی‌مانده است؛ تمدن چین و تمدن ایران. چین در گوشه‌ای 
دورافتاده از دنیا بدون تعارضات مختلف، تداوم بالایی برای خود 
داشته است، اما ایران در چهارراه حوادث تاریخی قرار داشته است 
و این همه تعرض و تهاجم و جنگ و ستیز نتوانسته قوام تاریخی 
ما را خدشه‌دار کند. بنابراین نمی‌توانیم به این گنجینه چند هزار 

ساله بی‌تفاوت باشیم.
ÁÁکیفیت شهر و حفاظت از آن در دوران معاصر 

 او در ادامه اشاره کرد: شهرها همواره کیفیت دارند و این 
کیفیت پدیده‌ای است که در طول تاریخ در تمام دنیا مورد توجه 
بوده است. امروز این کیفیت باید حفظ شود و نمی‌توان اجازه داد 
که خدشه‌دار شود. این توجه جدید توجهی کیفی است، برخلاف 
دوران مدرن که در غرب به‌ویژه در بین دو جنگ جهانی، شهرها 
به نیاز به مسکن و خدمات عمومی پرداخته می‌شد. در دهه ۱۹۶۰ 
میلادی مباحث انسان‌شناسی مطرح شد که دیدگاه‌های فرهنگی 

و کیفی‌نگر در معماری و شهرسازی مطرح شد.
ÁÁ بازآفرینی شهری؛ تلاشی برای حفظ هویت 

و کیفیت
 این معمار در ادامه با اشاره به ماهیت بازآفرینی شهری، 
گفت: بازآفرینی شهری در واقع یک بخش مهم از شهرسازی 
است و تمامی دست‌اندرکاران شهری باید نسبت به این موضوع 
آگاه باشند. مهم‌ترین هدف آن ارتقا کیفیت زندگی شهروندان و 
تداوم حیات پویا در شهر است. برخلاف دوره‌های مدرن، در حوزه 
شهرسازی باید به ماهیت و کیفیت شهر توجه کرد و اقدامات باید 

مبتنی بر ساختار و ماهیت آن شهر باشد.
ÁÁلزوم توجه به خرد و بینش در طراحی شهرها 

 او با انتقاد از تغییرات ناگهانی در شهرها و ساختمان‌های 
جدید گفت: متأسفانه زمانی که ایران مدرن شد، شهرها بدون 
هویت بومی طراحی شدند. این تغییرات به‌طور بنیادی ساختار 
اجتماعی و فرهنگی شهرها را تغییر داد. برای مثال در طرح‌های 
توسعه شهری در اصفهان در دوره صفویه، ابتدا به زندگی مردم 
و بافت‌های تاریخی توجه شد و ساختار جدید در کنار آن توسعه 
یافت. این نمونه ارزشمند در عدم مداخله در ساختار اجتماعی 

و بافت تاریخی باید در توسعه شهری امروز به‌کار گرفته شود.
ÁÁ ضرورت توجه به تاریخ و فرهنگ در مرمت 

بناهای تاریخی
 اعتضادی همچنین به اهمیت بینش و خرد در شهرسازی 
اشاره کرد و افزود: ما به دانش روز نیاز داریم، اما این دانش باید 
مبتنی بر بینش عمیق و آگاهی از تاریخ و فرهنگ ایران باشد. اگر 
این بینش را نداشته باشیم، توسعه شهری بی‌فایده خواهد بود و 
حتی ممکن است مخرب باشد. دانش باید در خدمت خرد و بینش 
فرهنگی قرار گیرد. او با اشاره به مرمت و نوسازی بناهای تاریخی 
گفت: مرمت و نوسازی باید به‌گونه‌ای انجام شود که نه‌تنها 
گذشته را حفظ کنیم، بلکه در بازسازی و مرمت آن‌ها به ابعاد 
فرهنگی و تاریخی آن توجه داشته باشیم. از بین بردن بافت‌های 
تاریخی در جهان شرق و غرب منسوخ شده است، اما هنوز در 
ایران برخی از این دیدگاه‌ها وجود دارد و بافت‌های تاریخی را 
تخریب می‌کنند. عضو هیأت علمی گروه معماری دانشگاه شهید 
بهشتی با اشاره به نقش آموزش و فرهنگ‌سازی در حفاظت از 
میراث تاریخی گفت: وظیفه شهرداران و مسئولان دولتی تنها 
حفظ بناها نیست؛ بلکه جامعه نیز باید به بازآفرینی فرهنگی 
بپردازد. سیستم آموزشی و دانشگاهی ما در این زمینه ناقص است 
و دانشجویان ما با وجود استعدادهای فراوان، از تاریخ و میراث 
خود بی‌خبرند. او تاکید کرد: تا زمانی که به محتوای واقعی مرمت 
و حفاظت توجه نکنیم و هویت ملی خود را نشناسیم، اقدامات ما 
بی‌اثر خواهد بود. مرمت باید به ذات زنده بناها توجه کند و نه آنکه 

میراث فرهنگی را به اثری موزه‌ای و مرده تبدیل کند.

 معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور از پرداخت حقوق 
ماهانه به دانشجویان دکترا خبر داد.

 به گزارش فارس، حسین افشین از اعطای تسهیلات 
ماهانه به دانشجویان نخبه دکترا خبر داد. او اظهار داشت: 
دانشجویان دکترایی که شاخص‌های بنیاد ملی نخبگان را 
داشته باشند، از پیشنهاد پژوهشی خود دفاع کرده و امتحان 
جامع داده باشند، تا مدت ۲ سال تسهیلات حمایتی ماهانه ۱۵ 

میلیون تومان دریافت خواهند کرد.
 او اضافه کرد: برای دانشجویانی که از نظر انتشارات علمی 
و ارتباط با صنعت بتوانند معیارهای ارزیابی ما را داشته باشند، 
این تسهیلات بلاعوض خواهد بود. معاون علمی و فناوری 
اظهار  خود  گفت‌وگوی  از  دیگری  بخش  در  رئیس‌جمهور 
داشت: یکی از مسائل مهم در زمینه نخبگان تأمین مسکن 

است. در دنیا، برای نخبگان امکان اجاره‌به‌شرط‌تملیک مسکن 
به نخبگان داده می‌شود؛ درصورتی‌که در قانون جهش مسکن 
ما از همه حمایت شده است، جز نخبگان. وی تأکید داشت: 
باید تلاش شود تا در لوایح و قوانین بودجه این امر اصلاح 
شود و موضوع مسکن برای نخبگان در نظر گرفته شود. 
افشین در خصوص کارهای انجام‌شده در این حوزه اظهار 
کرد: در استان‌های یزد، قم و اصفهان برای تأمین زمین برای 
مسکن نخبگان کارهایی انجام شده و در تهران نیز توافقاتی 
با شهرداری داشته‌ایم. او تشریح کرد: در استان‌های کشور، 
مهاجرت به کلان‌شهرها، علاوه بر مهاجرت به کشورهای 
دیگر هم وجود دارد و لازم است که استانداری‌ها با کمک ما 
به‌طورجدی در حمایت از نخبگان گام بردارند تا نوعی نهضت 

تأمین مسکن برای نخبگان در کشور انجام شود.

 حین صحبت‌ها غرق اشیای پیرامون و به قول 
موزه  به  گویا  می‌شویم،  منزل  چیدمان  خودمان 
تاریخ،  سراسر  که  موزه‌ای  آمده‌ایم؛  صنایع‌دستی 
فرهنگ، تمدن، هنر و معنویت را در خود جای‌داده 
میزهای  روی  دیوارها،  روی  و  کنار  اشیای  است. 
پذیرایی و درودیوار، همه‌وهمه از هنر و زیبایی حرف 
می‌زند.  به گزارش ایمنا، تلفنم زنگ خورد و قرار 
بر این شد که همراه با استاندار اصفهان به منزل 
یک هنرمند پیشکسوت و از اهالی قلم‌زنی اصفهان 
برویم؛ چهارشنبه‌شب، ساعت ۲۱ به منزل منصور 
حافظ‌پرست، هنرمند و استاد رشته قلم‌زنی می‌رسیم، 
زنگ در خانه را می‌زنیم، خانه‌ای با معماری قدیمی که 
شاید فکر نمی‌کردم در آن، چه هنرها و هنرمندی‌هایی 
وجود داشته باشد. پله‌ها را بالا رفتیم و با استقبال گرم 
خانواده استاد، دقایقی را میهمان آن‌ها شدیم. مهدی 
جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان با همراهانش به گفت‌وگو 
اوایل  اتفاقات و خاطرات می‌پردازد؛  استاد، مرور  با 
صحبت بود که استاد حافظ پرست اظهار کرد: غصه 
اصفهان، شرایط و حال‌وروز زاینده‌رود را می‌خورم. 
اما استاندار با دیدی پر امید از استاد خواست که ابراز 
ناامیدی نکند و گفت که من نسبت به آن خوش‌بین 
هستم و شما نیز این‌گونه بنگرید. در ادامه گپ و 
گفت‌ها و با آمدن برادر استاد حافظ‌پرست، مروری بر 
خاطرات دوران دبیرستان و دوران تحصیل، شهرداری 
اصفهان و سه‌شنبه‌های با دوچرخه و دوچرخه‌سواری 
شد و میزبان ما با چهره و لبخندی سرشار از مهر و 
محبت به استاندار، بازگشت او به مسئولیت و حضور 
وی در اصفهان را خوشامد گفت. در ادامه استاد به 
کارخانه ریسباف و اتفاقات آن اشاره کرد، از اینکه 
چطور و با چه سختی‌هایی این کارخانه به دست 
میراث رسید؛ استاد گفت که هنوز یک جای کار ایراد 
دارد و معتقد بود که داوطلبان و کسانی که اصفهان 
را دوست دارند و دلشان برای اصفهان می‌تپد باید 
پای‌کار بیایند، مردم به شهرداری کمک کنند و در 
امور فنی نیز یونسکو وارد شود. جمالی‌نژاد نیز با اشاره 
به برنامه‌ریزی‌ها عنوان کرد: تصمیم داریم کارخانه 
ریسباف را در حوزه صنایع‌دستی و با همکاری بخش 
خصوصی تبدیل به موزه کنیم و باید خودمان به فکر 
خودمان باشیم و کار را پیش ببریم. حین صحبت‌ها 
غرق اشیای پیرامون و به قول خودمان چیدمان منزل 
می‌شویم، گویا به موزه صنایع‌دستی آمده‌ایم؛ موزه‌ای 
که سراسر تاریخ، فرهنگ، تمدن، هنر و معنویت را 
در خود جای‌داده است. اشیای کنار و روی دیوارها، 
روی میزهای پذیرایی و درودیوار، همه‌وهمه از هنر 
و زیبایی حرف می‌زند. استاد حافظ‌پرست از کارها 
و فعالیت‌های خودش برایمان گفت، از سختی کار، 
از شیرینیِ لحظات قلم‌زنی و تأکید کرد: اگر روی 
پا هستم به‌خاطر عشقم به کارکردن است و همین 
و  ایده‌ها  همیشه  که  است  شده  موجب  موضوع 
کارهایم متفاوت باشد، به‌ندرت سفارشی کار می‌کنم 
و به همین خاطر است که تنوع کارها زیاد است؛ از 
طرفی با شروع کار تمام مسائل و مشکلات از ذهنم 
می‌رود و فقط روی طرح تمرکز می‌کنم و همین 
آثاری می‌شود. راست  موضوع موجب خلق چنین 
می‌گوید… آثار شاهکاری را خلق کرده است، از 
الحِلَق که در ایران  مشربه با جنس فولاد تا ذات 
نیست، اما وزارت علوم به او نقشه‌اش را داده است و 
برای خودش آن را قلم‌زنی کرده بود، نمونه چراغ‌های 
دوره قاجار، کاسه و بشقاب‌های قلم‌زنی شده، قندیل 
مشبک و حتی اسطرلابی که با دستان او قلم‌زده شده 
بود! قسمت هیجان‌انگیز کار او، قلم‌زنیِ کامپیوتر زمان 
یا همان اسطرلاب بود، چراکه نه‌تنها قلم بر آن زده، 
بلکه با اجزای آن خوب آشنا بود؛ این‌ها تنها بخش 
قلم‌زنی‌ها  این  لابه‌لای  است.  او  هنر  از  کوچکی 
افتخاراتی که کسب کرده است را می‌بینم، از قرآن 
کریم بزرگ تا هدایای ارزشمند دیگری که به‌واقع 
شایسته و لایق چنین هنرمند شاخصی است. ضمن 
حال  در  اکنون  که  کاری  از  استاد  گفت‌ها  و  گپ 
قلم‌زنی آن بود برایمان گفت: »در وین و در حیاط 
سازمان یونسکو مجسمه دانشمندان بزرگ ایرانی 
همچون خیام و ابوریحان و منجمان و ریاضی‌دانان 
از رازی و ابوعلی سینا قرار دارد که من اکنون آن‌ها 
را طراحی و تصاویر را روی ظرفی قلم‌زنی می‌کنم.« 
اینجا بود که یاد جمله هنر زبان جهانی است، می‌افتم 
که چه حق گفته شده است. به قول فردوسی بزرگ 
»هنر نزد ایرانیان است و بس.« اواخر گپ و گفتمان 
بود که استاد اشاره کرد، دیگر کشورها مدعی به دنبال 
گرفتن و زدن هنرهای ما به نام خودشان هستند و 
اینجاست که باید موضوع این را تلنگری به خود بدانیم 
تا در حفظ و پاسداشت آن‌ها کوشش کنیم و قدردان 

داشته‌هایمان باشیم.

 تخریب بافت تاریخی نتیجه کمّیت‌گرایی
 به ریشه‌ها


